



# Alisa

Sistema Sanitario Regione Liguria

---

## AREA CENTRALE REGIONALE DI ACQUISTO

Genova, data del protocollo

**Oggetto:** gara a procedura aperta ai sensi dell'art. 60 D.Lgs. n. 50/2016 tramite la piattaforma di intermediazione telematica denominata "SinTel" per l'affidamento della fornitura di Materiale per Elettrofisiologia occorrente alle AA.S..LL., EE.OO. e I.R.C.C.S. della Regione Liguria per un periodo di 36 mesi (con opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi) - Lotti n. 26 Numero gara 7133318  
Importo quadriennale presunto di gara, comprensivo del 20 % ex art 106 comma 12 D. Lgs. 50/2016 €. 22.319.457,60 (IVA esclusa).

### Risposte ai quesiti di natura amministrativa

#### Quesito 1: Meditalia Biomedica

In riferimento al lotto 16 kit elettrofisiologia si chiede di sapere la misura della cuffia sterile copri paratia mobile tra IB e operatore (protezione RX).

**Risposta:**

In attesa di risposta da parte della Commissione tecnica

#### Quesito 2: Spectranetics International BV

Spettabile Alisa,

si chiede con la presente di verificare gli importi posti a base d'asta per i lotti n. 17 e 19 in quanto risultando eccessivamente bassi, limitano la massima partecipazione degli operatori economici alla procedura di gara.

**Risposta:**

In attesa di risposta da parte della Commissione tecnica

#### Quesito 3: Biotronik Italia

Buongiorno,

nell'allegato M5 viene richiesto di compilare la colonna denominata "Descrizione" che risponde al requisito richiesto nella colonna "caratteristiche conformità". Visto che la risposta al requisito viene data nella colonna Descrizione non si capisce perché viene richiesto nella colonna doc allegata di mettere una x. Nel caso si dovrebbe allegare alla dichiarazione M5 della ulteriore documentazione identica alla risposta data nella colonna descrizione? Oppure è sufficiente mettere una x, descrivendo dove si può trovare tale requisito per esempio

Req. N. 1 nome commerciale prodotto offerto come Doc allegata mettere la x e vedere scheda tecnica?

**Risposta:**

---

A.Li.Sa. - Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria

C.F. / P. IVA 02421770997

Sede legale Piazza della Vittoria, n. 15, 16121 Genova (GE) - Tel. 010 548 4162

MAIL: [direzione.alisa@regione.liguria.it](mailto:direzione.alisa@regione.liguria.it) PEC: [cra@pec.alisa.liguria.it](mailto:cra@pec.alisa.liguria.it)



# Alisa

Sistema Sanitario Regione Liguria

---

La colonna "descrizione" va compilata con quanto richiesto nella colonna "caratteristiche conformità". La colonna "doc. allegata" va utilizzata solo se si ritiene opportuno allegare un documento esplicativo.

#### **Quesito 4: Biotronik Italia**

Buongiorno,  
si chiede conferma che nelle dichiarazioni/offerta dove sia presente la scritta timbro e firma sia sufficiente l'applicazione della sola firma digitale.

#### **Risposta:**

Si conferma

#### **Quesito 5: Biotronik Italia**

nell'allegato M5BIS Viene richiesto di compilare con il dato richiesto.  
Per dato richiesto intendete di rispondere a quanto richiesto nella colonna Descrizione ovvero  
Codice CND  
Numero di repertorio D.M.  
Tipologia  
Modello  
Produttore  
Nazione di produzione  
Fabbricante  
Mandatario  
Data inizio produzione anno  
Data inizio commercializzazione in Italia anno  
Periodo di garanzia offerto

#### **Risposta:**

Bisogna compilare la colonna "descrizione" con i dati richiesti (cod CND, ecc, ecc) e la colonna "compila con il dato richiesto" rispondendo ai punti indicati nella colonna "caratteristiche essenziali"

#### **quesito 6: Betatex**

Gent.mi,

Si chiedono chiarimenti in merito alla gara in oggetto e nello specifico riguardo al lotto numero 16 "Kit per elettrofisiologia":

- Lenzuolo copripaziente 190x320cm: i fori devono essere dotati di film di incisione oppure devono solo essere adesivizzati?
- Cuffia sterile copri paratia mobile tra IB e operatore: si richiedono dimensioni

#### **Risposta:**

**In attesa di risposta da parte della Commissione tecnica**

---

A.Li.Sa. – Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria

C.F. / P. IVA 02421770997

Sede legale Piazza della Vittoria, n. 15, 16121 Genova (GE) – Tel. 010 548 4162

MAIL: [direzione.alisa@regione.liguria.it](mailto:direzione.alisa@regione.liguria.it) PEC: [cra@pec.alisa.liguria.it](mailto:cra@pec.alisa.liguria.it)

**Quesito 7: Biotronik Italia**

Buongiorno,

con la presente siamo a chiedere se dai documenti modello M5bis e' possibile lasciare solo il lotto al quale si risponde cancellando i lotti di non nostro interesse. Pertanto se rispondo per esempio al lotto n. 1 nel modello M5BIS comparira' solo il lotto n. 1 e cosi' via dicendo per lotti ai quali la sottoscritta societa' risponde.

Inoltre nel modello excel da allegare nell'offerta economica e' possibile cancellare dall'excel i lotti quali non si risponde?

**Risposta:** si conferma

**Quesito 8: Svas Biosana**

Salve, con la presente si chiede:

1) Considerato che l'art. 14.2.3. del Disciplinare di gara prevede che il Modello M-6 excel "Dettaglio prezzi unitari" debba essere inserito a sistema sia in formato editabile che in pdf, si chiede conferma che trattandosi di due documenti, dovranno essere aggregati in una cartella zip non firmata digitalmente.

2) Data la corrispondenza del termine di ricezione delle offerte al periodo di chiusura e riposo estivo di molti operatori economici, e data la complessità ed importanza della gara, si chiede di prorogare la data di scadenza della presentazione delle offerte, al fine di consentire la massima partecipazione delle imprese.

**Risposta:**

8.1 Si conferma, i documenti inseriti nella cartelli zip dovranno essere firmati digitalmente singolarmente.

8.2 Al momento non è prevista alcuna proroga

**Quesito 9: Delta Hospital**

In merito al LOTTO 21 della gara per la FORNITURA DI MATERIALE PER ELETTROFISIOLOGIA NUMERO RIF. 7133318, la base d'asta è insufficiente per permetterci di partecipare e quindi chiediamo di aumentare l'importo minimo a Euro 12.000,00 (dodicimila).

**Risposta:**

In attesa di risposta da parte della Commissione tecnica

**Quesito 10: Delta Hospital**

Buongiorno,

volendo partecipare alla gara per un LOTTO che è un KIT, come dobbiamo compilare il modello M 5 dato che il Kit si compone di 3 articoli con codice diversi tra loro, CND diversi, DM diversi più il laser ?

**Risposta:**

Si richiede di compilare una riga per ogni codice componente il kit

---

**Quesito 11: Boston Scientific**

Spett.le Ente,

Consapevoli dell'ampia discrezionalità riconosciuta alla Vs Spettabile Commissione/Stazione Appaltante, evidenziamo che l'indicazione congiunta della "disponibilità di diversi calibri e del meccanismo bidirezionale" tra le caratteristiche soggette a punteggio qualità, per un totale di 50 punti, limita la partecipazione ad un solo operatore economico. Pertanto si propone di considerare la redistribuzione dei punteggi per tutte le caratteristiche in maniera da garantire una più alta concorrenzialità e consentire l'idoneità ad almeno tre operatori economici come previsto dall'accordo quadro.

**Risposta:**

**In attesa di risposta da parte della Commissione tecnica**

**Quesito 12: AB Medica**

Con la presente la sottoscritta ab medica spa chiede quanto segue in merito a quanto richiesto al lotto n. 16:

la misura del diametro indicata a capitolato relativa agli accessi femorali (15cm) non è da considerarsi come una misura standard per il mercato e siamo quindi a richiedere la possibilità di offrire soluzioni alternative in un range di +/- 4cm.

**Risposta:**

**In attesa di risposta da parte della Commissione tecnica**

**Quesito 13: Surgika**

LOTTO 16

Chiediamo conferma che nel Kit monouso per procedure di elettrofisiologia richiesto al Lotto 16 la " cuffia sterile copri paratia mobile tra IB e operatore (protezione RX)" sia una cuffia in polietilene e comunque preghiamo indicare misure.

**Risposta:**

**In attesa di risposta da parte della Commissione tecnica**

**Quesito 14: Medtronic Italia**

14.1 L'allegato 5 deve essere compilato per tutti i codici offerti nel lotto di interesse, inclusi gli accessori, o solo in relazione al prodotto principale offerto? Qualora la risposta fosse affermativa, è necessario compilare un modello specifico per ogni codice offerto oppure si suggerisce di compilare un unico modello 5 con più tabelle relative ai codici offerti nel singolo lotto?

14.2 Relativamente alla dicitura riportata a pagina 51 del disciplinare di gara

"Saranno, altresì, esclusi dalla procedura i concorrenti che presentino: offerte che presentino due o più prodotti differenti per uno stesso lotto", con il termine "differenti" si fa riferimento all'offerta economica?

14.3 In relazione alla presentazione dell'offerta economica silente inclusa nella documentazione tecnica di

---

gara, è possibile compilare l'allegato M6 privo delle informazioni relative ai prezzi e ai quantitativi? Qualora la risposta fosse affermativa, si suggerisce di inserire nel foglio excel relativo al lotto specifico una riga per ogni singolo codice offerto o si suggerisce di inserire tutti i codici offerti e i relativi dati (CND e numero repertorio) nella riga pre-compilata?

**Risposta:**

14.1 Bisogna compilare l'all. M5 per tutti i codici offerti, compilando un unico modello con più tabelle relative ai codici offerti per ogni singolo lotto.

14.2 Non sono ammesse offerte alternative. Si intende per quanto riguarda prezzo /codice /nome / descrizione / ecc

14.3 L'offerta silente deve essere compilata utilizzando il mod. M6 e deve essere prodotto obbligatoriamente senza i prezzi. Deve essere compilata una riga per ogni singolo prodotto offerto

**Quesito 15: Biotronik**

Buongiorno,

in merito alla richiesta di garanzia fideiussoria, si fa presente quanto segue:

a pag. 18 del disciplinare di gara viene richiesto al punto 7) che deve essere corredata da una dichiarazione sostitutiva di atto notorio del fideiussore che attesti il potere di impegnare la società fideiussore nei confronti della stazione appaltante;

a pag. 19 invece viene indicato che la garanzia potrà essere presentata a scelta tra:

- documento informatico sottoscritto con firma digitale del soggetto in possesso dei poteri necessari per impegnare il garante;

- copia informatica di documento analogico (scansione di documento cartaceo) con apposita dichiarazione di autenticità sottoscritta con firma digitale dal notaio o dal pubblico ufficiale.

Leggendo il punto n. 7 a pag. 18 sembra che sia obbligatoria la firma digitale del notaio.

Si chiede conferma che sia sufficiente la presentazione della polizza firmata digitalmente dall'assicuratore (colui che emette polizza) e firmata digitalmente dall'impresa concorrente. Pertanto la polizza avrà due firme digitali.

**Risposta:**

Non è necessaria la firma digitale del Notaio, ma chi impegna la Compagnia assicuratrice deve avere a sua volta un atto che lo autorizzi da parte della casa madre, che non deve essere obbligatoriamente allegato (basta un'autocertificazione dove siano citati gli estremi dell'atto autorizzativo)

Si conferma che è sufficiente la presentazione della polizza firmata digitalmente dall'assicuratore (colui che emette polizza) con la specifica di cui sopra, e firmata digitalmente dall'impresa concorrente. Quindi la polizza avrà due firme digitali.

**Quesito 16: Abbott**

Buongiorno, in riferimento alla gara per elettrofisiologia citata in oggetto, con la presente siamo a richiedere il chiarimento sotto riportato.

Lotto 8a e 8b:

si segnala alla Stazione Appaltante che il totale dei punteggi qualità indicati per il lotto 8a e il lotto 8b è pari

---

a 80. Assumendo che i punteggi dei due sub-lotti debbano sommarsi, si chiede conferma che si tratti di un rifiuto e che la somma dei punteggi venga ridistribuita così da confermare un totale di 70 punti.

**Risposta:** Il punteggio tecnico massimo è pari a 70 punti. Vedere la modifica al Capitolato Tecnico dove è stato meglio precisato.

#### **Quesito 17: Johnson & Johnson**

Spettabile Ente,

in relazione alla procedura indicata in oggetto, la **Johnson & Johnson Medical S.p.A.**, ritiene opportuno evidenziare a Codesto Spettabile Ente come, dall'analisi della documentazione di gara, emergano alcuni dubbi, ritenuti a proprio parere suscettibili di chiarimento.

17.1 In particolare, si chiede di voler chiarire che la disposizione secondo cui *"i cateteri d'ablazione devono essere forniti con il generatore di RF dedicato e in comodato d'uso gratuito"* prevista al lotto 10, è applicabile anche ai lotti del gruppo 2, aventi tutti ad oggetto cateteri di ablazione, che - in quanto tali - necessitano del generatore di RF dedicato per poter assolvere alla propria funzione, nonché al lotto 25 che parimenti comprende cateteri di ablazione.

17.2 Relativamente ai parametri qualitativi: *"Disponibilità di elettrodi distali da 8mm"* (lotti 6 e 7) e *"Disponibilità di meccanismo bidirezionale"* (lotto 13) si evidenzia che l'identificazione della tipologia del criterio qualitativo come Q1 (*Criteri di natura qualitativa con caratteristiche intangibili*) appare non propriamente adatto alla valutazione di parametri che di fatto implicano una valutazione di tipo "on/off" (presenza o assenza della caratteristica). Pertanto chiediamo che per la valutazione di tali parametri qualitativi sia utilizzata la tipologia di criterio Q5 (*Criteri qualitativi di natura tangibile che prevedono la valutazione della presenza/assenza di una determinata caratteristica*).

17.3 In riferimento alla soglia minima di sbarramento prevista dal capitolato sul punteggio qualitativo, si chiede di voler confermare che tale soglia è posta a 36 punti e non a 42 come riportato al paragrafo 17.1, pag. 42 del Disciplinare di Gara.

**Risposta:**

**17.1 In attesa di risposta da parte della Commissione tecnica**

**17.2 In attesa di risposta da parte della Commissione tecnica**

17.3 La soglia minima di sbarramento è fissata a 36/70. Si veda Disciplinare di gara corretto a pag 42

#### **Quesito 18: Medtronic**

In riferimento alla gara in oggetto, siamo a chiederVi i seguenti chiarimenti:

Nell'allegato 5bis, alla voce "descrizione" (2nda colonna della tabella pre-compilata), è necessario inserire i dati relativi ad ogni singolo componente del kit offerto o ci si può limitare ad inserire i dati descrittivi dell'elettrocatero principale?

**Risposta:**

E' necessario inserire i dati relativi ad ogni singolo componente del kit offerto.

---

**Quesito 19: Delta Hospital**

Vorrei sapere l'F23 è compilato nella maniera giusta dal punto di vista dei Vostri dati.

**Risposta:**

va compilato nel rispetto di quanto disposto dal Disciplinare di gara pagg. 33 e 34, compilando i campi 4 5 6 11 e 12. Nel campo 12, se la dicitura è troppo lunga scrivere: imposta di bollo gara n. 7133318.

**Quesito 20: Delta Hospital**

Vorrei sapere l'F23 è compilato nella maniera giusta dal punto di vista dei Vostri dati.

**Risposta:**

va compilato nel rispetto di quanto disposto dal Disciplinare di gara pagg. 33 e 34, compilando i campi 4 5 6 11 e 12. Nel campo 12, se la dicitura è troppo lunga scrivere: imposta di bollo gara.

IL DIRIGENTE RUP  
(Dott. Luigi Moreno Costa)

